SUB UNBRA ALARUM TUARUM

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento n 16/2023

Que seja encaminhado oficio ao Ministério do Trabalho e Emprego, Sindicato dos
Trabalhadores nas Industrias de Fiação e Tecelagem, Delegacia Regional do Trabalho,

Superintendência Regional do Trabalho e Emprego, Ministério Público do Trabalho,
Procuradoria Juridica do Município de Montes Claros, ao Ministério do Desenvolvimento,

Indústria, Comércio e Serviços, requerendo informações sobre quais ações estäão sendo
tomadas relativas a situação dos Trabalhadores e Trabalhadoras da COTEMINAS S/A, no

sentido de preservar os postos de trabalho e garantir os direitos trabalhistas dos

profissionais da unidade da COTEMINAS SIA de Montes Claros. Sugiro ainda, que seja

criado no âmbito dos órgãos competentes Câmara de Conciliação com representação dos
Trabalhadores, Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias de Fiação e Tecelagem em

Montes Claros, COTEMINAS, Ministério Público do Trabalho em Minas Gerais,
Superintendência Regional do Trabalho e Emprego, Delegacia Regional do Trabalho e
Prefeitura de Montes Claros-MG, em caráter emergencial para tratar sobre o assunto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG.

Daniel Dias
Vereador do PCdoB

ROTOCO LO

19 O62023
IGh5.

KSAbaldiaai
Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina - CEP: 39400-087 Montes Claros - MG
Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-5411
E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }